
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

OGGETTO: INDIZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI 
LOGISTICA SANITARIA E DI DISTRIBUZIONE E STOCCAGGIO 
DEI FARMACI, DEI DISPOSITIVI MEDICI E DEI PRODOTTI 
DIETETICI ACQUISTATI DAL SERVIZIO DI FARMACEUTICA 
TERRITORIALE DELLA AZIENDA SOCIO-SANITARIA 
TERRITORIALE DI PAVIA.

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget assegnato e 
sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio Conto e 
descrizione

Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno

€ 65.880,00 2020 2020000682 
TER

642163 
Altri appalti

Farma 
territoriale

€ 70.760,00 2021 -

TOTALE 
I.V.A. INCLUSA € 136.640,00

Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Protesica Integrativa Territoriale 

(dott. ssa Laura Da Prada)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la regolarità 
contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: Dott. Davide Rigozzi
Il referente della pratica: Dott.ssa Elisa Gallarati



2/4

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

Vista la deliberazione n. 274 del 19 aprile 2019 con la quale, a decorrere dal 15 aprile 2019, è stato 
conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dei procedimenti amministrativi 
finalizzati all’acquisto di beni e servizi al Dott. Davide Rigozzi, Responsabile dell’U.O.C. Acquisti e 
Servizi Informativi;

Premesso che il servizio di logistica sanitaria, distribuzione e stoccaggio di farmaci, dispositivi 
medici e prodotti dietetici, riconducibili all’assistenza farmaceutica territoriale, è stato affidato alla 
Società Plurima S.p.A. con provvedimento n. 7/6.8 del 19 febbraio 2018, per un periodo di 
ventiquattro mesi, sino al 31 gennaio 2020;

Rilevato che il Responsabile dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Protesica Integrativa Territoriale ha 
confermato l’impossibilità per la Azienda Socio Sanitaria Territoriale (A.S.S.T.) di Pavia di gestire 
internamente tale servizio, come si evince anche dalla pianificazione degli acquisti di beni e servizi 
del biennio 2019-2020, codice CUI: S02613080189201900020;

Tenuto conto che la D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019, avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio sociosanitario regionale per l’esercizio 2020”, impone alle Aziende 
Sanitarie di Regione Lombardia di procedere nel seguente ordine: 
- verificare la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale A.R.I.A 

S.p.A. e/o da CONSIP S.p.A.; 
- in via residuale, ricorrere a forme di acquisizione aggregata all’interno dei Consorzi/Unioni 

formalizzate d’acquisto;
- attivare iniziative di gara autonome, nella sola impossibilità di procedere nelle modalità 

precedentemente descritte;
Dato atto che: 
- è stata verificata l’assenza di contratti/convenzioni attive da parte di soggetti aggregatori e di 

iniziative (raccolta fabbisogni, pubblicazione del bando) da parte della Centrale di Committenza di 
riferimento;

- è stata verificata tra le iniziative di A.R.I.A. S.p.A. approvate con D.G.R. n. XI/2351 del 20 ottobre 
2019 in sede di programmazione, l’iniziativa “Servizi di Logistica” (ID: 117371795);

Posto che allo stato attuale l’iniziativa è rimasta in fase di programmazione e pertanto non si ravvisa 
la possibilità di attivare il servizio in argomento, nei tempi che garantiscano le esigenze della A.S.S.T. 
di Pavia, attraverso la procedura aggregata condotta da A.R.I.A. S.p.A.;

Evidenziato che con nota dell’11 marzo 2020 (prot. n. 15486), in ossequio alle citate  “Regole di 
Gestione del Servizio Sociosanitario 2020”, l’A.S.S.T. di Pavia ha informato Regione Lombardia – 
D.G. Welfare la necessità di procedere in autonomia all’affidamento in argomento;

Rilevato altresì che l’affidamento della fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche 
individuate dal D.P.C.M. del 11/07/2018;

Ritenuto,  dall’istruttoria condotta, di poter procedere  con l’indizione della procedura di gara per 
l’affidamento del servizio il servizio di logistica sanitaria, di distribuzione e stoccaggio di farmaci, 
dispositivi medici e prodotti dietetici riconducibili all’assistenza farmaceutica territoriale, per il 
periodo di mesi 12 (dodici), mediante affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 
50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con previsione di 
punti massimi per l’offerta tecnica pari a n. 70 e punti massimi per l’offerta economica pari a n. 30, 
per l’importo complessivo di € 58.000,00, I.V.A. 22% esclusa;

Ritenuto di prevedere negli atti di gara l’opzione del rinnovo di ulteriori dodici mesi, con facoltà 
dell’A.S.S.T. di Pavia di avvalersene in caso di necessità ossia, essendo in corso di sviluppo un 
progetto aziendale di logistica integrata, qualora tale progetto non sia ancora a regime trascorsi i 
dodici mesi di durata del contratto;

Considerato che la scelta del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95, comma 3, lett. a) del d. lgs. 50/2016 risulta essere la più idonea per garantire la valutazione 
congiunta sia gli aspetti economici che di quelli tecnici, in ragione dell’oggetto dell’appalto e 
dell’obiettivo perseguito; 

Rilevato che l’espletamento della procedura in oggetto avverrà attraverso la  piattaforma telematica 
Sintel ai sensi dell’art. 58 del d. lgs. 50/2016;



Tenuto conto che ai sensi dell’art. 77 del d. lgs. 50/2016 l’A.S.S.T. di Pavia si riserva di nominare 
con idoneo provvedimento dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, un’apposita 
Commissione giudicatrice la quale procederà alla valutazione tecnico-economica delle offerte 
presentate;

Posto che la documentazione predisposta per la suddetta procedura di gara d’appalto, depositata in atti 
e validata Responsabile dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Protesica Integrativa Territoriale, è 
conforme alle specifiche necessità dell’A.S.S.T. di Pavia, alla normativa vigente ed in particolare alle 
disposizioni del d. lgs. 50/2016;

Rilevato che nel momento in cui A.R.I.A. S.p.A./ Consip S.p.A. stipulerà contratti o attiverà 
convenzioni per il medesimo oggetto della indicenda procedura, sarà facoltà di questa Azienda 
recedere unilateralmente dal contratto;

Considerata la necessità di garantire con continuità il servizio nelle more di aggiudicazione 
dell’indicenda procedura attraverso la proroga del rapporto contrattuale in essere con Plurima S.p.A. 
dal 1 febbraio 2020, sino all’attivazione del servizio con il nuovo fornitore e comunque sino al termine 
ultimo del 31 dicembre 2020 per l’importo massimo complessivo di € 54.000,00, I.V.A. 22% esclusa;

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante a                       
complessivi € 136.640,00, I.V.A. 22% inclusa, di cui € 65.880,00 per la proroga del contratto con 
l’attuale fornitore Plurima S.p.A. ed € 70.760,00 per l’indicenda procedura, è stato registrato presso 
l’U.O.C. Economico-Finanziaria al conto n° 642163 - Altri appalti Farma territoriale -, sugli esercizi 
2020 e 2021, come da tabella sotto riportata:

Bilancio Conto e 
descrizione

Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno

€ 65.880,00 2020 2020000682 
TER

642163 
Altri appalti

Farma 
territoriale € 70.760,00 2021 -

TOTALE
I.V.A. INCLUSA € 136.640,00

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto dell’esigenza della A.S.S.T. di Pavia di procedere in autonomia con l’affidamento 
del servizio di logistica sanitaria, di distribuzione e stoccaggio di farmaci, dispositivi medici e 
prodotti dietetici riconducibili all’assistenza farmaceutica territoriale mediante indizione di gara 
autonoma, stante la non compatibilità delle tempistiche di avvio della procedura aggregata “Servizi 
di Logistica” (ID: 117371795) di A.R.I.A. S.p.A., di cui in premessa;

2. di indire la procedura di gara per l’affidamento del servizio il servizio di logistica sanitaria, di 
distribuzione e stoccaggio di farmaci, dispositivi medici e prodotti dietetici riconducibili 
all’assistenza farmaceutica territoriale, per il periodo di mesi dodici, mediante affidamento ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con previsione di punti massimi per l’offerta tecnica pari a n. 70 
e punti massimi per l’offerta economica pari a n. 30;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 77 del d. lgs. 50/2016, l’A.S.S.T. di Pavia nominerà con idoneo 
provvedimento, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, un’apposita 
commissione giudicatrice per la valutazione tecnico-economica delle offerte presentate;

4. di dare atto che la documentazione di gara, depositata in atti, è stata predisposta in conformità alle 
specifiche necessità dell’A.S.S.T. di Pavia, nel rispetto della normativa vigente ed in particolare 
alle disposizioni del d. lgs. 50/2016, ed è stata validata Responsabile dell’U.O.C. Assistenza 
Farmaceutica Protesica Integrativa Territoriale;

5. di dare atto che negli atti di gara è prevista l’opzione del rinnovo del contratto per ulteriori dodici 
mesi ed la clausola che garantisce all’A.S.S.T. di Pavia la facoltà di recedere unilateralmente dal 
contratto nell’eventualità in cui A.R.I.A. S.p.A. o Consip S.p.A. stipulino contratti o attivi 
convenzioni per il medesimo oggetto del servizio in argomento;

6. di prorogare il contratto con l’attuale fornitore per il tempo necessario all’aggiudicazione della 
presente procedura di gara e comunque non oltre il 31 dicembre 2020, per l’importo massimo 
complessivo, I.V.A. 22% esclusa, di € 54.000,00, ossia € 65.880,00, I.V.A. inclusa;



4/4

7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante a                       
complessivi € 136.640,00, I.V.A. 22% inclusa, di cui € 65.880,00 per la proroga del contratto con 
l’attuale fornitore Plurima S.p.A. ed € 70.760,00 per l’indicenda procedura, è stato registrato 
presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria, come da tabella riportata in parte motiva;

8. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la  messa a disposizione, in copia, 
al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI
 (Dott. Davide Rigozzi)


		2020-03-20T11:07:05+0000


		2020-03-20T11:08:33+0000
	Firma applicativa


		2020-03-20T11:08:34+0000
	Firma applicativa




